DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
11 A 13 DE NOVEMBRO DE 2023
ANO XXXVII | N º 8.65826

CNPJ: 32.069.358/0001-67

DATA DE ASSINATURA: 30/10/2023
RESPONSÁVEL LEGAL: André Ricardo Souza de Cerqueira

Salvador, 09 de novembro de 2023.

ANA PAULA MATOS

Secretária Municipal da Saúde, em exercício

RETIFICAÇÃO
Na AFM nº 10229/2023, Processo nº 120519/2022, publicada no DOM nº 8.636 de 07 a 09 de

outubro de 2023, página 23.

ONDE SE LÊ:

Fonte de Recurso: 1.621.3.1.0.028 (Transfer. de Recursos SUS do Gov Est - Bloco de Custeio - Saúde

da Família).

LEIA-SE:

Fonte de Recurso: 1.600.3.1.0.016 (Transferência Fundo a Fundo de Recursos SUS do Governo

Federal - Bloco de custeio).

Salvador, 09 de novembro de 2023

CLÁUDIO ROBERTO DE SOUZA CARDOSO

Coordenador Administrativo

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO - SECOM

RESUMO DOS TERMOS ADITIVOS AOS CONTRATOS

Contratante: Secretária de Comunicação
C.N.P.J.: 13.927.801/0033-26
Contratada: PMG Comunicação Ltda.
C.N.P.J.: 05.286.707/0002-00
Contrato nº 013/2018
Processo SECOM nº 178.822/2023
Contratada: Propeg Comunicação S/A.
C.N.P.J.: 05.428.409/0001-27
Contrato nº 014/2018
Processo SECOM nº 178.831/2023
Contratada: Ideia 3 Comunicação & Expansão de Negócios Ltda.
C.N.P.J.: 16.103.988/0001-54
Contrato nº 015/2018
Processo SECOM nº 178.855/2023
Contratada: Tourinho Publicidade Ltda.
C.N.P.J.: 02.213.753/0001-00
Contrato nº 016/2018
Processo SECOM nº 178.868/2023
Cláusula Primeira: Do Objeto: Prorrogar por mais 12 (doze) meses, em caráter excepcional, a
prestação dos serviços de publicidade por Agências de Propaganda no âmbito da Administração
Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal, conforme artigo 57, § 4º da Lei Federal nº 8.666/1993
Cláusula Segunda: Do Recurso Financeiro: Os recursos financeiros necessários à execução dos
serviços serão cobertos pela Dotação Orçamentária: SECOM- Subação 201800, Natureza da Despesa
3.3.90.39, Fonte 2.5.00.111001; SMED- Subação 202502, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Fonte
1.5.00.112001; SMS- Subação 202504, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Fonte 1.5.00.113001.
Cláusula Terceira: Do Valor Global Estimado: Fica estabelecido o valor global estimado de R$
100.000.000,00 (cem milhões de reais), para as 04 (quatro) Contratadas, observada a Concorrência
nº 001/2018, pelo período de 12 (doze) meses, no âmbito da Administração Direta e Indireta do Poder
Executivo Municipal, na forma do que consta no Edital de Licitação.
Valor Global Estimado: R$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais).
Vigência: de 13/11/2023 à 12/11/2024
Pareceres nº: 46/2023; 45/2023; 44/2023 e 43/2023 - RPGMS, respectivamente.
Amparo Legal: Lei 8.666/1993, Artigo 57, § 4º.
Assinatura: 10 de novembro de 2023.
Foro: Cidade do Salvador

Salvador, 10 de novembro de 2023.

RENATA GENDIROBA VIDAL
Secretária de Comunicação

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À
POBREZA, ESPORTES E LAZER - SEMPRE

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2023012212

PROCESSO SEMGE Nº: 165953/2022

CONTRATADA: SUPERMERCADO SANTA RITA LTDA

CNPJ Nº: 30.809.804/0001-05

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MAT. ALIMENTOS / BEBIDAS NAO ALCOOLICAS

VALOR TOTAL: R$ 1.438,00 -  DATA DA AFM: 06/11/2023

UG: 521010 - 52100 PROJETO/ATIVIDADE: 231000

PROCESSO ADM.  DE COMPRA: 206646/2023

Salvador, 10 de Novembro de 2023.

GABRIELLA ALMEIDA VALOIS RIOS

Coordenadora Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -
SEDUR

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF

RESUMO DE CONTRATO Nº 12/2023

PROCESSO Nº: 171.300/2023 - FMLF
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA.
CONTRATADA: CONTECNICA CONSULTORIA E PLANEJAMENTO LTDA..
OBJETO: prestação dos serviços de sondagens, realização de ensaios de solos e determinação das
deflexões pelo método da viga Benkelman em pavimento.
VALOR: R$ 1.189.499,41 (um milhão, cento e oitenta e nove mil, quatrocentos e noventa e nove reais
e quarenta e um centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projetos/Atividades 15.451.0009.114400 - Planejar Espaço Urbano
- Projetos de Requalificação de Espaços Urbanos e Equipamentos Públicos; Natureza da Despesa
44.90.51.31 - Obras e Instalações; Fonte de Recursos 1.501.1.1.0.001 - Outros Recursos Não
Vinculados - Tesouro.
DATA DE ASSINATURA: 10/11/2023.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 10 de novembro de 2023.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº 2023012370
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2023 - SEMGE
TERMO DE COMPROMISSO: Nº 2023000203
PROCESSO Nº 54938/2023
CONTRATADA: SOE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA.
CNPJ Nº 12.477.288/0001-79
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT LANCHE.
VALOR TOTAL: R$ 33.600,00 (Trinta e três mil e seiscentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO ATIVIDADE: 250126
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 FONTE: 1.751.1
DATA DA ASSINATURA: 09/11/2023

Salvador, 10 de novembro de 2023.

TEREZINHA ALMEIDA DE JESUS

Coordenadora Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA -
SEMIT

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2023011334.

LICITAÇÃO: 002/2023 - SEMIT.

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 20230013

PROCESSO Nº: 172380/2023 - SEMIT.

CONTRATADA: COMDADOS COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRONICOS LTDA

CNPJ: 34.203.752/0001-71

OBJETO: DIO p/ 24 fibras ópticas c/ conectores LC DIO (Distribuidor Interno Optico) completo para até

24 (vinte e quatro) fibras ópticas com conectores do tipo LC com instalação incluso.

VALOR GLOBAL: R$ 16.440,00 (dezesseis mil, quatrocentos e quarenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Projeto / Atividade: 250234;

Elemento de Despesa: 44.90.52;

Fonte de Recurso 1.5.00.111001

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Municipal 4.484/92 e 6.148/02, Decreto Municipal nº

10.267/93 e 13.724/02.

DATA DA ASSINATURA: 10/10/2023.

SAMUEL ARAUJO
Secretário Municipal de Inovação e Tecnologia

RESUMO DO CONTRATO N.º 044/2023

PROCESSO Nº: 191780/2023

CONTRATADO: TRADE TECNOLOGIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA

CNPJ Nº: 30.847,.585/0001-40

OBJETO: Constitui objeto do presente Contrato a locação de notebook básico conforme especificações

constantes em termo de referência.